
Serie Ordinaria n. 28 - Mercoledì 13 luglio 2022

– 30 – Bollettino Ufficiale

D.d.u.o. 8 luglio 2022 - n. 9979
Assegnazione del contributo per l’anno 2022 per «Azioni a 
sostegno e valorizzazione della funzione sociale ed educativa 
svolta dalle parrocchie mediante gli oratori» (l.r. n.  22 del 
23 novembre 2001). Impegno a FAVORE della Regione 
Ecclesiastica Lombardia

LA DIRIGENTE DELLA U O  F
AMIGLIA, PARI OPPORTUNITÀ 

E PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE
Viste:

• la legge 8 novembre 2000, n  328 «Legge quadro per la rea-
lizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali» 
ed in particolare l’art  1 comma 4 che prevede che le Regio-
ni riconoscano ed agevolino il ruolo degli organismi non lu-
crativi di utilità sociale, degli organismi della cooperazione, 
delle Associazioni e degli Enti di promozione sociale, delle 
fondazioni e degli enti di patronato, delle organizzazioni di 
volontariato, degli enti riconosciuti delle confessioni religio-
se con le quali lo Stato ha stipulato patti, accordi o intese, 
operanti nel sistema integrato di interventi e servizi sociali;

• la l r  23 novembre 2001, n   22 «Azioni a sostegno e valo-
rizzazione della funzione sociale ed educativa svolta dalle 
parrocchie mediante gli oratori»;

• la l r  12 marzo 2008, n  3 «Governo delle rete degli interventi 
e dei servizi alla persona in ambito sociale» e in particolare 
l’art  3, comma 1, lett  d) secondo cui gli enti riconosciuti 
dalle confessioni religiose con, le quali lo Stato ha stipulato 
patti, accordi o intese, che operano nel campo sociale e/
sociosanitario, concorrono, insieme ad altri soggetti pub-
blici e privati, alla programmazione, progettazione e realiz-
zazione della rete delle unità di offerta sociali secondo gli 
indirizzi regionali;

Richiamato il quadro programmatorio degli indirizzi per l’at-
tuazione sul territorio lombardo delle politiche a favore della 
famiglia e dei suoi componenti con una serie di interventi fi-
nalizzati a garantirne il sostegno e la tutela anche attraverso il 
sostegno delle attività socio-educative svolte negli oratori delle 
Parrocchie, nel contesto dell’Area Sociale del PRS approvato dal 
Consiglio Regionale con d c r  XI/64 il 10 luglio 2018, nell’ambito 
della Missione 12 intitolata «Diritti sociali, politiche sociali, pari op-
portunità e famiglia»;

Richiamata la d g r  14 luglio 2003, n  VII/13599 «Regolamento 
per il riconoscimento della funzione educativa e sociale svolta 
da enti regionali ai sensi dell’art  3, c 3, della l r  23 novembre 
2001, n 22 - Azioni a sostegno e valorizzazione della funzione so-
ciale ed educativa svolta dalle parrocchie mediante gli oratori» 
con la quale la Giunta regionale ha stabilito i requisiti ai fini del 
riconoscimento di Enti che svolgano attività analoghe agli ora-
tori, previo Protocollo d’intesa con la Regione Lombardia;

Dato atto che per l’anno in corso non sono pervenute nuove 
domande da parte di Enti che svolgono attività analoghe agli 
oratori, al fine di richiedere la sottoscrizione di nuovi Protocolli 
d’intesa per il riconoscimento della funzione sociale ed educati-
va ai sensi dell’art  3 c  3 della l r  22/2001;

Richiamato il comunicato regionale del 26 aprile 2000, n  101 
con cui sono stati presentati alla Giunta regionale i Protocolli 
d’intesa per il riconoscimento della funzione sociale ed edu-
cativa svolta dalle parrocchie mediante gli oratori e per la loro 
valorizzazione sul territorio lombardo, stipulati tra la Regione Lom-
bardia e le Diocesi di Bergamo, Brescia, Como, Crema, Cremo-
na, Lodi, Milano, Mantova, Pavia e Vigevano il 14 dicembre 1999 
nonché con la Diocesi di Tortona in data 27 marzo 2000, tutti 
ancora oggi in vigore;

Preso atto che l’art  5 della stessa l r  n  22/2001 determina i 
criteri di riparto del finanziamento da erogare alla Regione Ec-
clesiastica Lombardia, prevedendo la ripartizione tra le Diocesi 
firmatarie del protocollo d’intesa:

• 30% della disponibilità totale sulla base della popolazione;

• 40% sul numero delle parrocchie;
e il restante 30% attribuito alla Regione Ecclesiastica Lombardia 
stessa per attività ed iniziative interdiocesane;

Dato atto che la Regione Ecclesiastica Lombardia ha autoriz-
zato il delegato regionale di Oratori Diocesi Lombarde (ODL) a 
gestire i progetti e le verifiche relative alla l r  22/2001;

Dato atto che la Regione Ecclesiastica Lombardia ha autoriz-
zato la Fondazione Diocesana per gli Oratori Milanesi (FOM) per 
la rendicontazione di alcune attività ed iniziative interdiocesane;

Valutata positivamente la documentazione programmatoria 
per l’anno 2022, presentata da Oratori Diocesi Lombarde (ODL), 
in data 7 giugno 2022 prot  n  J2 2022 0015140 e in data 28 giu-
gno 2022 prot  n  J2 2022 18041:

• le relazioni delle singole Diocesi Lombarde sui progetti for-
mativi ed educativi per l’anno 2022 e le schede di progetto;

• • la relazione sulla previsione di utilizzo della quota per l’an-
no 2022, prevista dalla l r  22/2001, art  5, comma 1, punto 
a3) con riferimento alla attività della Regione Ecclesiastica 
Lombardia;

Dato atto che le risorse disponibili per il riconoscimento della 
funzione socio-educativa svolta dalle parrocchie negli oratori 
sul capitolo 12 01 104 5608 del bilancio per l’esercizio 2022 am-
montano a euro 700 000,00;

Ritenuto quindi di assegnare alla Regione Ecclesiastica, sulla 
base dei criteri stabiliti dall’art  5 della l r  n  22/2001, l’importo 
complessivo di euro 700 000,00, di cui euro 490 000,00 destinati 
alle Diocesi Lombarde, attualmente uniche firmatarie dei pro-
tocolli d’intesa, ed euro 210 000,00 alla Regione Ecclesiastica 
Lombardia, secondo gli importi indicati nella tabella riportata 
nel punto 1 del dispositivo;

Ritenuto conseguentemente di procedere all’impegno del 
contributo complessivo di euro 700 000,00 a valere sul capito-
lo 12 01 104 5608 del bilancio regionale 2022 che presenta la 
necessaria disponibilità di competenza e di cassa, alla Regione 
Ecclesiastica Lombardia;

Preso atto delle disposizioni contenute nel decreto legislativo 
126 del 10 agosto 2014, correttivo del decreto legislativo 118 del 
23 giugno 2011, ed in particolare del principio contabile appli-
cato concernente la contabilità finanziaria che prescrive:

a) il criterio di registrazione delle operazioni di accertamento 
e di impegno con le quali vengono imputate agli esercizi 
finanziari le entrate e le spese derivanti da obbligazioni giu-
ridicamente perfezionate (attive e passive);

b) il criterio di registrazione degli incassi e dei pagamenti, che 
devono essere imputati agli esercizi in cui il tesoriere ha ef-
fettuato l’operazione 

Riscontrato che tali disposizioni si esauriscono nella defini-
zione del principio della competenza finanziaria potenziato 
secondo il quale, le obbligazioni giuridiche perfezionate so-
no registrate nelle scritture contabili al momento della nascita 
dell’obbligazione, imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione 
viene a scadenza  La scadenza dell’obbligazione è il momento 
in cui l’obbligazione diventa esigibile  La consolidata giurispru-
denza della Corte di Cassazione definisce come esigibile un 
credito per il quale non vi siano ostacoli alla sua riscossione ed 
è consentito, quindi, pretendere l’adempimento  Non si dubita, 
quindi, della coincidenza tra esigibilità e possibilità di esercitare 
il diritto di credito 

Attestata, da parte del dirigente che sottoscrive il presente at-
to, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel richia-
mato principio della competenza finanziaria potenziato, delle 
obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la cui esigi-
bilità è accertata nell’esercizio finanziario 2022;

Ritenuto, inoltre, che la liquidazione avverrà a seguito di pre-
sentazione della documentazione relativa alla rendicontazione 
delle attività all’anno 2021 da parte di Oratori Diocesi Lombarde 
(ODL) entro il 30 settembre 2022;

Verificato che la spesa oggetto del presente atto non rientra 
nell’ambito di applicazione dell’art  3 della L  136/2010 («traccia-
bilità dei flussi finanziari»);

Dato atto che il presente provvedimento è adottato nei termini 
di legge;

Vista la l r  n  34/78 e il Regolamento regionale di contabilità 
n  1/01 e loro successive modifiche e integrazioni nonché la leg-
ge di approvazione del bilancio regionale per l’anno in corso;

Vista la l r  7 luglio 2008, n   20 «Testo unico in materia di or-
ganizzazione e personale», nonché i provvedimenti organizzativi 
della XI legislatura;

Viste la d g r  n  4350 del 22 febbraio 2021 «IV Provvedimento 
Organizzativo 2021» con la quale è stata istituita la Direzione Ge-
nerale Famiglia, Solidarietà sociale, Disabilità e Pari opportunità 
e la d g r  n  4382 del 3 marzo 2021 con la quale è stato attribuito 
l’incarico di Direttore Generale alla Dr ssa Claudia Moneta;

Vista la d g r  n  4431 del 17 marzo 2021 «V Provvedimento Or-
ganizzativo 2021» con la quale è stato conferito l’incarico di Di-
rigente della UO Famiglia, Pari opportunità e Programmazione 
territoriale della Direzione Generale Famiglia, Solidarietà sociale, 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 28 - Mercoledì 13 luglio 2022

– 31 –

Disabilità e Pari opportunità, competente per la materia oggetto 
del provvedimento, alla Dr ssa Clara Sabatini;

Visti gli articoli 26 e 27 del decreto legislativo n  33 del 14 mar-
zo 2013 che dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle 
pubbliche amministrazioni dei dati attinenti alla concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi econo-
mici a persone ed enti pubblici e privati;

ARitenuto di pubblicare il presente provvedimento sul Bolletti-
no Ufficiale della Regione Lombardia (BURL), sul portale istituzio-
nale di Regione Lombardia www regione lombardia it – Sezione 
Bandi e sul sito regionale della programmazione europea www 
fse regione lombardia it;

per le motivazioni sopra espresse, 
DECRETA

1  di assegnare alla Regione Ecclesiastica Lombardia, sul-
la base dei criteri stabiliti dall’art  5 della l r  n 22/2001, l’impor-
to complessivo di euro 700 000,00 per l’anno 2022, di cui euro 
490 000,00 destinati alle Diocesi lombarde, attualmente uniche 
firmatarie dei protocolli d’intesa, ed euro 210 000,00 alla Regio-
ne Ecclesiastica Lombardia, negli importi indicati nella seguen-
te tabella:

2  di impegnare l’importo complessivo di euro 700 000,00 a 
favore di REGIONE ECCLESIASTICA LOMBARDIA (cod  220401), 
imputato al capitolo di spesa 12 01 104 5608 dell’esercizio finan-
ziario 2022, attestando la relativa esigibilità della obbligazione 
nel relativo esercizio di imputazione;

3  di liquidare il contributo di cui trattasi a seguito di presen-
tazione della documentazione relativa alla rendicontazione del-
le attività all’anno 2021 da parte di Oratori Diocesi Lombarde 
(ODL) entro il 30 settembre 2022;

4  di disporre la pubblicazione del presente provvedimento 
sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia e sul sito internet 
della Regione Lombardia www regione lombardia it;

5  di trasmettere il presente provvedimento alla Regione Ec-
clesiastica Lombardia;

6  di attestare che contestualmente alla data di adozione del 
presente atto si provvede alla pubblicazione di cui agli artt  26 e 
27 del d lgs  33/2013 

La dirigente
 Clara Sabatini


